1

ATA Nº 013/2016

Aos seis dias do mês de junho do ano de 2016, às 19 horas, na Sala
Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara
Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores, Walmir Sebben, como Presidente; Henrique Pivatto,
como Vice-Presidente, Braulio S. Rother, como Secretário, Cleber
Scottá, Evaristo Bronca, Gilmar Dilkin, Cleiton Telocken, Paulo G.
Koste e Cristian A. Prade. Verificado o número regimental, o
Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão,
agradecendo a presença de todos. Dando seguimento, o
Presidente solicitou para que fosse feita a leitura da Ata da Sessão
anterior. Concluída a leitura, a mesma foi colocada para
apreciação e votação, restando aprovada, por unanimidade. O
Presidente solicitou para que a Secretária fizesse a leitura do
expediente. Expediente do Executivo: Ofício nº 130/16,
encaminhando Projeto de Lei número 020/16, que altera as Leis
Municipais números 1.549/15, 1.550/15 e 1.551/15. Ofício nº 131/16,
encaminhando Projeto de Lei nº 021/16, que autoriza o Município de
Roca Sales, a celebrar Termo de Cooperação com a Associação
Mantenedora Corpo de Bombeiros da Região Alta do Vale do
Taquarí AMBRAVAT. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não houve.
EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. A seguir, o Presidente colocou
para apreciação os Projetos de Leis números 020/16 e 021/16,
protocolados na Sessão. Depois de apreciados, os mesmos foram
colocados, individualmente, para votação, restando aprovados, por
unanimidade. Dando prosseguimento, o Presidente consultou o
Plenário sobre o pedido do Vereador Paulo Germano Koste, para
viajar a Brasilia no mês de Junho, a fim de tratar assuntos do
interesse da Administração Municipal, com despesas pela Câmara,
nos termos da legislação especial, proposta que foi aprovada, por
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Devidamente inscrito, o

   2

Vereador Paulo G. Koste se manifestou, dizendo que no dia 31 de
maio foi pago um precatório de R$ 232.000,00 relativo à obra de
calçamento de uma rua no Loteamento Sete de Setembro,
realizada nos anos de 1997 e 1998, com o valor original em torno de
R$ 8.000,00. Disse que o processo demorou 18 anos para ser
resolvido, com um custo muito alto para o Município. Registrou que,
atualmente, a Administração Municipal tem uma atenção especial
para que estas situações não ocorram, pois é melhor resolver os
problemas de imediato, para não gerar preocupações no futuro,
que até podem inviabilizar o município. Afirmou o Vereador, ainda,
que, com o valor de R$ 232.000,00 poder-se-ia realizar obras que
viria em benefício à população de Roca Sales. Lembrou, também,
que outros precatórios ainda deverão ser pagos em 2016, uma
herança de administrações passadas e, consequentemente,
atrasam o crescimento e o desenvolvimento de Roca Sales. O
Vereador Gilmar Dilkin falou sobre os seus Requerimentos de
números 09/16,10/16 e 11/16, os quais foram aprovados pelo
Plenário da Casa Legislativa, sendo que até a presente data, a
Administração Municipal não se manifestou sobre os mesmos. Disse
que, se não forem atendidas as suas reivindicações, ou dadas as
devidas explicações, tomará as medidas cabíveis. Por último, o
Presidente lembrou os Vereadores do 90º Encontro da AVAT, na
cidade de Encantado, no dia 11 de junho de 2016, evento que
acontecerá juntamente com a Suinofest. O Presidente agradeceu a
presença de todos, convidando a comunidade em geral, para
participar da próxima Sessão, dia 20 de junho de 2016, no mesmo
horário. Nada mais havendo a se tratar, em nome de Deus,
declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 06 de junho de 2016.

   Walmir Sebben      Braulio S. Rother
              Presidente   Secretário

	ATA Nº 013/2016